
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 14 

تابع )ج(

الصادر فى 25 رمضان سنة 1445 هـــ

الموافق 4 أبريل سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 1118 لسنة 2024 ..................................

قرار رقم 1119 لسنة 2024 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 3 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 1118 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

لس���نة 1983 بالقان���ون رق���م 117  الص���ادر  الآث���ار  قان���ون حماي���ة   وعل���ى 

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س مجلس ال���وزراء رق���م 1490 لس���نة 1992 بش���أن اعتبار

قصر الملك السابق فؤاد الكائن بمركز ومحافظة كفر الشيخ أثرًا ؛

وعل���ى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لس���نة 2022 بش���أن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعل���ى موافق���ة اللجنة الدائم���ة للآثار الإسا�ل�مية والقبطية واليهودية بجلس���تها 

المنعقدة بتاريخ 2021/1/12 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

 يُس���تبدل بن���ص الم���ادة الأول���ى من ق���رار رئي���س مجلس ال���وزراء رق���م 1490

لسنة 1992 المشار إليه ، النص الآتى :

»يعتبر أثرًا ويسجل فى عداد الآثار الإسلامية والقبطية واليهودية قصر الملك فؤاد 

 الكائن بمركز ومحافظة كفر الش���يخ وملحقاته »المبنى الرئيسى للقصر )الاستراحة( - 

مبن���ى المطب���خ« ، والموضح���ان الح���دود والمعال���م بالمذك���رة الإيضاحية والرس���مين 

التخطيطيين المرفقين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 4 

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 25 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 أبريل سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 5 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تعديل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1490 لسنة 1992

الخاص بتسجيل قصر الملك فؤاد بمركز ومحافظة كفر الشيخ

فى عداد الآثار الإسلامية والقبطية واليهودية

تنص المادة )۱( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم ۱۱۷ لسنة ۱۹۸۳ 

والمس���تبدلة بالقانون رقم ۹۱ لس���نة ۲۰۱٨ على : فى تطبيق أحكام هذا القانون يُعد 

أثرًا كل عقار أو منقول متى توافرت فيه الشروط الآتية :

۱- أن يكون نتاجًا للحضارة المصرية أو الحضارات المتعاقبة ، أو نتاجًا للفنون 

أو العلوم أو الآداب أو الأديان التى قامت على أرض مصر منذ عصور ما قبل التاريخ 

وحتى ما قبل مائة عام .

٢- أن يك���ون ذا قيمة أثرية أو فنية أو أهمية تاريخية باعتباره مظهرًا من مظاهر 

الحضارة المصرية أو غيرها من الحضارات الأخرى التى قامت على أرض مصر .

3 - أن يكون الأثر قد أنتج أو نشأ على أرض مصر، أو له صلة تاريخية بها .

ويعتبر رفات السلالات البشرية والكائنات المعاصرة لها فى حكم الأثر الذى يتم 

تسجيله وفقًا لأحكام هذا القانون .

 كما تنص المادة )۲( من القانون على : »يجوز بقرار من رئيس مجلس الوزراء- 

بناءً على عرض الوزير المختص بش���ؤون الآثار - أن يُعتبر أى عقار أو منقول ذا قيمة 

تاريخي���ة أو علمي���ة أو دينية أو فنية أو أدبية أثرًا متى كانت للدولة مصلحة قومية فى 

حفظه وصيانته، وذلك دون التقيد بالحد الزمنى الوارد بالمادة الس���ابقة، ويتم تسجيله 

وفقًا لأحكام هذا القانون. وفى هذه الحالة يعد مالك الأثر مسئوًال عن المحافظة عليه 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 6 

وع���دم إحداث أى تغيي���ر به، وذلك من تاريخ إبلاغه بهذا الق���رار بكتاب موصى عليه 

مصحوب بعلم الوصول«.

كما تنص المادة )۱۲( من ذات القانون على: »يتم تس���جيل الأثر العقارى بقرار 

م���ن الوزير بناءً على اقتراح مجلس الإدارة وبعد موافقة اللجنة المختصة، ويُعلن القرار 

الصادر بتس���جيل الأثر العقارى إلى مالكه أو المكلف باسمه بالطريق الإداري، ويُنشر 

فى الوقائع المصرية، ويؤُشّر على هامش تسجيل العقار فى الشهر العقاري«.

كما تنص المادة )67( من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر الصادرة بالقرار 

الوزارى رقم ۷۱۲ لسنة ۲۰۱۰ والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم ٣٦٥ لسنة ۲۰۱۸ على: 

» تُش���كّل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية«.

كم���ا تنص المادة )۷۰( من ذات اللائحة التنفيذي���ة على : »تختص اللجنتان- 

كل فيما يخصه - بالنظر فى كل ما يتعلق بش���ؤون الآثار، وعلى الأخص الموضوعات 

الآتي���ة: ..........3- »الموافقة على تس���جيل العقارات والأراضى فى عداد الآثار، 

وإبداء الرأى بشأن تسجيل القطع المنقولة« .

س���بق وأن صدر ق���رار رئيس مجلس الوزراء رقم ١٤۹۰ لس���نة ۱۹۹۲ بتس���جيل 

 قص���ر المل���ك فؤاد الكائ���ن بمرك���ز ومحافظة كفر الش���يخ فى عداد الآثار الإسا�ل�مية

 والقبطية واليهودية .

ج���اء بمحضر المعاينة المحرر ف���ى 2020/12/31 أن قصر الملك فؤاد الكائن 

بشارع الجيش بمركز ومحافظة كفر الشيخ تم إنشاؤه طبقا للمونوجرام المتواجد بالعقد 

ف���ى عام ١٣٤٦ هـ / ۱۹۲۷م، ويتكون القصر من المبنى الرئيس���ى للقصر والمعروف 

باس���م )الاستراحة( وملحقاته، ويفصل بين المبنى الرئيسى للقصر والملحقات مجموعة 

من الشوارع حيث أنهما غير ملاصقين لبعضهما البعض .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 7 

كم���ا جاء بذات المحضر طلب النظر فى ش���طب بعض الملحقات المس���جلة وهى 

كل م���ن: »صهريج المي���اه وماكينة الرى ومحطة الس���كة الحديد«، وذل���ك نظرًا لأنها 

فق���دت النق���وش والعناصر المعماري���ة والزخرفية والفنية ذات القيم���ة الأثرية فضًال عن 

اندث���ار ماكينة ال���رى وانتهى المحضر إلى طلب تعديل نص الم���ادة الأولى قرار رئيس 

مجلس الوزراء رقم ١٤٩٠ لسنة ۱۹۹۲ ليكون : »يُعتبر أثرًا ويسجل فى عداد الآثار 

الإسا�ل�مية والقبطي���ة قصر الملك ف���ؤاد الكائن بمركز ومحافظة كفر الش���يخ وملحقاته 

المبنى الرئيس���ى للقصر )الاس���تراحة( - مبنى المطبخ، وشطب كل من )صهريج المياه 

ومبنى محطة السكة الحديد الملكية(.

وإذ وافق���ت اللجنة الدائمة للآثار الإسا�ل�مية والقبطية واليهودية على تعديل قرار 

رئيس مجلس الوزراء رقم ١٤٩٠ لسنه ۱۹۹۲ باعتبار قصر الملك فؤاد الكائن بمركز 

ومحافظة كفر الش���يخ وملحقاته المبنى الرئيس���ى للقصر )الاستراحة( - مبنى المطبخ 

ضم���ن عداد الآثار الإسا�ل�مية والقبطي���ة واليهودية، كما وافق عل���ى ذلك مجلس إدارة 

المجلس الاعلى للأثار، وحيث صدر القرار الوزارى رقم ٤٢ لس���نة ۲۰۲۲ بش���طب كل 

من )ماكينة الري، صهريج المياه ومبنى محطة الس���كة الحديد الملكية( من ملحقات 

قص���ر الملك فؤاد المس���جل فى عداد الآثار الإسا�ل�مية والقبطية بق���رار رئيس مجلس 

الوزراء رقم ١٤٩٠ لسنة 1992

لـذلـك
فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 10 

قـرار رئيس مجلـس الـوزراء
رقـم 1119 لسنـة 2024

رئيس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

لس���نة 1983 بالقان���ون رق���م 117  الص���ادر  الآث���ار  قان���ون حماي���ة   وعل���ى 

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 269 لسنة 2018 بتشكيل الوزارة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1815 لس���نة 2001 بشأن اعتبار الأراضى 

المملوك���ة للدولة البالغ مس���احتها )7 أفدنة و14 قيراطًا و14 س���همًا( الواقعة ضمن 

القطعة رقم )107( بحوض صان الحجر ودبقو نمرة )3( ناحية صان الحجر القبلية - 

مركز الحس���ينية - محافظة الش���رقية من الأراضى الأثرية والمعدل بقرار رئيس مجلس 

الوزراء رقم 2067 لسنة 2017 ؛

وعل���ى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2462 لس���نة 2022 بش���أن إعادة تنظيم 

المجلس الأعلى للآثار ؛

وعلى موافقة اللجنة الدائمة للآثار المصرية بجلستها المنعقدة بتاريخ  2020/4/8 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير السياحة والآثار ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يُس���تبدل بن���ص الم���ادة الأول���ى من ق���رار رئي���س مجلس ال���وزراء رق���م 1815

لسنة 2001 المعدل بالقرار رقم 2067 لسنة 2017 المشار إليهما ، النص التالى :

»تعتب���ر أرضًا أثرية الأراض���ى المملوكة للدولة بتل آثار جمعة البالغة مس���احتها 

)5أفدنة و21 قيراطًا و18٫5 سهم( والكائنة ضمن القطعة رقم )4( بحوض تل صان 

ودبقو نمرة )3( قس���م ثالث مس���احة حديث���ة بمحافظة الش���رقية ، والموضحة الحدود 

والمعالم بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية المرفقتين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 11 

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 25 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 أبريل سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 12 

وزارة السياحة والآثار
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار رئيس مجلس الوزراء

بتعديل القرار رقم 2067 لسنة 2017 باعتبار تل آثار جمعة البالغ

مساحته )5ف ، 21 ط ، 18٫5س( بالقطعة المساحية رقم )4(

بحوض تل صان ودبقو نمرة )3( قسم ثالث مساحة حديثة - صان الحجر

بمحافظة الشرقية أرضًا أثرية

تنص المادة )۳( من قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم ۱۱۷ لسنة ۱۹۸۳ 

والمستبدلة بالقانون رقم ۹۱ لسنة ۲۰۱۸ على : »تُعتبر أرضًا أثرية الأراضى المملوكة 

للدول���ة التى اعتبرت أثرية بمقتضى قرارات أو أوامر س���ابقة على العمل بهذا القانون، 

أو الت���ى يصدر باعتبارها كذلك قرار م���ن رئيس مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزير 

المخت���ص بش���ؤون الآثار، ويجوز بقرار م���ن رئيس مجلس ال���وزراء - بناءً على عرض 

الوزير المختص بش���ؤون الآثار - إخراج أية أرض من عداد الأراضى الأثرية أو أراضى 

المنافع العامة للآثار إذا ثبت للمجلس خُلوُها من الآثار، أو أصبحت خارج أراضى خط 

التجميل المعتمد للأثر«.

كما تنص المادة )٦٧( من اللائحة التنفيذية للقانون سالف الذكر الصادرة بالقرار 

الوزارى رقم ۷۱۲ لسنة ۲۰۱۰ والمعدلة بقرار وزير الآثار رقم ٣٦٥ لسنة ۲۰۱۸ على: 

»تُش���كل بقرار من الوزير لجنتان دائمتان مختصتان بالآثار هما اللجنة الدائمة للآثار 

المصرية واليونانية والرومانية، واللجنة الدائمة للآثار الإسلامية والقبطية واليهودية«.

 كم���ا تنص الم���ادة )۷۰( من ذات اللائح���ة التنفيذية عل���ى: »تختص اللجنتان

 كل فيم���ا يخص���ه بالنظر فى كل ما يتعلق بش���ؤون الآثار، وعلى الأخص الموضوعات 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 13 

الآتية .... ٥- الموافقة على تحديد حرم الأثر، وخطوط التجميل والمناطق المتاخمة، 

ومحيط بيئة الأثر، والأراضى المعتبرة منافع عامة »آثار« والمطلوب إخضاعها«.

س���بق وأن صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1815 لس���نة ۲۰۰۱ باعتبار تل 

آث���ار جمعة بناحية ص���ان الحجر القبلية - مركز الحس���ينية بمحافظة الش���رقية ضمن 

القطعة )٤( بحوض تل صان ودبقو نمرة )۳( قسم ثالث مساحة حديثة بإجمالى مسطح 

)7ف ، 14ط ، 14س( أرضًا أثرية والمعدل بالقرار رقم ٢٠٦٧ لس���نة ٢٠١٧ ليكون 

بإجمالى مساحة ) 5ف ، 21ط ، 18٫5س(.

تم تشكيل لجنة بناء على تكليف منطقة آثار الشرقية وتأشيرة المستشار القانونى 

لوزارة السياحة والآثار لتعديل قرار الضم رقم ۲٠٦٧ لسنة ۲۰۱۷ لتوضيح رقم القطعة 

الحديثة والحوض والس���ير ف���ى إجراءات التعديل بعد العرض عل���ى اللجنة الدائمة مرة 

أخرى وجاء بمحضر المعاينة على الطبيعة المحرر فى 2019/11/12 ما يلى :

۱ - تل آثار جمعة - بناحية صان القبلية - مركز الحسينية بمحافظة الشرقية يقع 

ضم���ن القطعة رقم )۱۰۷( بحوض تل صان ودبقو نمرة )۳( مس���احة قديمة، والصادر 

له قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1815 لس���نة ۲۰۰۱ بضمه بإجمالى مسطح )7ف ، 

14ط ، 14س( وتم تعديله بالقرار رقم ۲۰٦٧ لس���نة ۲۰۱۷ بإجمالى مسطح )5ف ، 

21ط ، 18٫5س( .

٢ - بناءً على الرفع المس���احى المعتمد من مديرية المس���احة بالش���رقية بتاريخ 

2011/4/28 ، تبين أن التل يقع ضمن القطعة المساحية رقم )٤( بحوض تل صان 

ودبقو نمرة )۳( قسم ثالث مساحة حديثة بإجمالى مسطح )5ف ، 21ط ، 18٫5س(.

٣- طالبت منطقة آثار الش���رقية تعديل منطوق القرار رقم ۲۰٦٧ لس���نة ۲۰۱۷ 

لتصحيح رقم القطعة من مس���احة )۱۰۷( مساحة قديمة إلى القطعة رقم )٤( مساحة 

حديثة لتتطابق مع شهادة بيانات الشهر العقارى بوزارة العدل .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 14 

وحي���ث وافقت اللجنة الدائمة للآث���ار المصرية واليوناني���ة والرومانية على تعديل 

منط���وق ق���رار الض���م رقم ٢٠٦٧ لس���نة ٢٠١٧ ليصبح رق���م القطعة المس���احية )٤( 

بحوض تل صان ودبقو نمرة )۳( قس���م ثالث مس���احة حديثة بدًال من القطعة )۱۰۷( 

 مس���احة قديمة لتتطابق مع ش���هادة بيانات الس���جل العينى بالش���هر العقارى وخرائط

 المساحة الحديثة .

لـذلـك
فقد أعد مشروع القرار المرفق ويتشرف وزير السياحة والآثار برفعه للتفضل بالنظر 

فى إصداره حال الموافقة .

وزير السياحة والآثار

أحمد عيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 14 تابع )ج( فى 4 أبريل سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/4/8 - 2023/25891


